pena di cento fiorini d'oro per ciascheuno di loro, da tollare per Misser lo Capitano de la guerra del detto Comune, se nelle dette chose fossero negligenti, de la detta moneta e limosina, la quale dal detto Kalende luglio adietro si doveva pagare a la detta uopera Sancte Marie e non è pagato, paghino e pagar debbano al operaio de la detta uopera Sancte Marie; ricevendo pella detta uopera oltra la limosina usata e douta a la detta uopera pello tempo avenire ij^o florini d'oro, infine a tanto che la detta moneta e limosina chosi ritenuta sia compiuta di pagare. L'onipotente Dio e la detta sua gloriosa Madre vi conceda gratia di fare quello che sia loro santissima laude e reverentia, e sia honore e buono stato pacifico de la vostra Cita.

Insuper cum audiveritis legi in presenti consilio deliberationes habitas super dicta petitione, quarum talis est tenor, videlicet: Die v mensis junii lecta fuit presens petitio in presentia dominorum Novem, Potestatis, et Capitanei populi, et deliberatum fuit per eos quod presens petitio ponatur ad consilium ordinarii et executorum gabelle. Die vj mensis junii lecta fuit presens petitio in presentia dominorum Novem, ordinarii et executorum gabelle, et deliberatum fuit per eos quod dicta petitio ponatur ad generale Consilium Campane. Si igitur videtur et placet dicto Consilio et consiliariis statuere, sancire, ordinare et reformare prout in dicta petitione continetur, non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis, provisionibus et reformationibus Comunis Senarum, in Dei nomine consulatur. . . .

Item simili modo et forma facto et misso distincte partito ad lupinos albos et nigros, secundum formam statuti, [*lacuna*] proposita operarii Sancte Marie et consilio dato super ea, fuit obtentum, statutum, sancitum et reformatum quod plene fiat prout in ipsa continetur per clxxviii consiliarios eiusdem consilii dantes eorum lupinos albos del *si*, et se cum dicta proposita et consilio concordantes, non obstantibus xv consiliariis dantibus eorum lupinos nigros del *no*, et se discordantibus a predictis.

Consiglio della Campana, tomo clv. f. 28.

The two following documents relate to the means taken to secure the necessary supplies for the work towards the end of the fourteenth century. The first is an ordinance directing notaries called on to draw up a will that they should urge the testator to leave a legacy to the works. The last is an ordinance regulating the contributions of wax to be made annually by

the citizens, and it affords curious and interesting information concerning the occupations of the people, and the trades carried on in the city.

X.

A.D. 1388, *marzo* 28.

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis mcccxxxviii^o Indictione xj^a die xxvii^m mensis martii. Convocato et congregato generali Consilio campane Communis et populi civitatis Senensis in consueto palatio, et magna sala palatii inferioris dicti Communis, ad sonum Campane vocemque preconis ut moris est, in sufficienti numero secundum formam statutorum Senensium, et cetera: Dixit et proposuit honorabilis et sapiens vir Nannes Petri Johannini de numero Dominorum, de licentia et mandato Domini prepositi Dominorum pefatorum, in hac forma, videlicet ;—

Laudabile apud Deum et honorabile apud homines certum est ecclesias honorare, manutenerere, pariter et augere. Testatur enim scriptura: *honora Deum de substantia tua*, quod recte fit cum domus eius et cultus divinus in illis honorantur ab hominibus, et manus illis extenditur elemosinas largiendo. Nulli quidem dubium est quod maior ecclesia cathedralis civitatis Senensis inter cetera civitatis prefate iocale pulcrum est et honorabile, cuius opera temporum malignitate in introitibus deficit, et sicut liquet in expensis quasi indeficientibus aggravatur. Unde non deberet preterire quin cives et comitatini Senenses in mortis articulo constituti aliquid relinquere deberent opere supradicte, quod contingere creditur quare homines non recordantur neque fiunt memores per alios circumstantes. Ne igitur bonum hoc per negligentiam hominum depereat, ad laudem omnipotentis Dei et matris sue gloriosissime, et in remedium animarum omnium testatorum qui finem universe carnis absolvunt,—si videtur et placet dicto consilio et consiliariis dicti consilii providere, ordinare et reformare, et quod provisum, ordinatum et reformatum sit et esse intelligatur, auctoritate presentis consilii, validaque et perpetua ac irrevocabili lege firmatum: Quod omnes et singuli notarii civitatis, comitatus et districtus Senarum vel aliunde rogantes in civitate, comitatu et districtu Senarum aliqua testamenta, debeant singulariter talem testatorem memorem facere et persuadere eidem si aliquid vult relinquere opere Sancte Marie de Senis secundum ipsius testatoris liberam voluntatem. Et ad hoc ut clare sciri et videri possit quod sic fecerint, teneantur dicti notarii in eorum scripturis et rogationibus talium testamentorum de predictis facere mentionem et singulare capitulum, in presentia testium vocandorum et adhibendorum,

in qua scriptura distinguatur utrum talis testator aliquid reliquerit dicte opere vel non reliquerit, pena decem librarum denariorum pro quolibet notario contrafacente, et qualibet vice; applicandarum pro dimidia Comuni Senensi et pro alia dimidia dicte opere. In Dei nomine consulatur.

Super quibus omnibus et singulis et cetera;—

Unus ex consiliariis dicti consilii in ipso consilio surgens ad dictionem consuetum dixit atque consuluit super dicta proposita quod sit, fiat et executioni mandetur pro ut et sicut in ipsa proposita continetur. In reformatione cuius consilii dato, facto et misso partito ad lupinos albos et nigros secundum formam statutorum Senensium, victum, obtentum et reformatum fuit quod sit, fiat et executioni mandetur pro ut et sicut in ipsa proposita continetur, per trecentos quatordecim consiliarios dicti consilii dantes ipsorum lupinos albos pro *sic*. Non obstantibus quadraginta nigris datis in contrarium predictorum.

Ego Andreas, quondam Justi Cenni de Vulterris, publica, apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, Cesareaque autoritate iudex ordinarius, et nunc notarius Reformationum Communis Senensis, predictis dum agerentur interfui, et ea rogatus scripsi et publicavi.

Opera Metropolitana di Siena.

XI.

A.D. 1389.

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis mcccxxxviii Ind. xij die tertiadecima mensis aprilis. Convocato et congregato generali consilio campane Communis et populi civitatis Senarum . . . dixit et proposuit honorabilis et sapiens vir Nannes Mini Neri de numero dominorum Priorum. . . .

Cum in honorem et augmentum maioris ecclesie Senarum per nonnullos prudentes cives Senarum data fuerit quedam petitio in hac forma, videlicet: Dinanzi a voi, magnifici signori, signori Priori, Governatori del Comune e Popolo de la città di Siena, et a voi venerabili e cari cittadini del consiglio: con ogni reverentia debita si spone per alcuno vostro cittadino, quello che sia honore de l'onipotente Idio e della sua madre santissima, et accrescimento de la vostra chiesa maggiore, e sia honore de la vostra magnifica Signoria e di tutta la città di Siena.

Considerando che da uno tempo in qua l'entrata del huopara de la vostra chiesa maggiore è molto diminuita, e mancata, e ridotta a meno che per metà, e per questa cagione et inpotenza de la decta huopara, la sopradetta vostra chiesa maggiore non può accrescere ne bonificare, ad honore de la gloriosa vergine Maria e come si richiederebbe a una si facta chiesa, e per questa impotentia non si può riparare al campa-

nile, che senza niuno rimedio è per cadere, e se non si guasta è per pericolare tutta la sopradetta chiesa; et acciò che la detta chiesa venga in quello bonificazione che voi desiderate senza danno dei cittadini, è proveduto in questa forma che disocto è scripto.